***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº. 015/2025

MOÇÃO DE APLAUSOS

GABINETE 12 (ANTONIO LUIZ SOBRINHO)
CETEBEZERRA43@GMAILCOM
(88)9 9684-9548

CÃMARAMUNtCJPAL~~~~
APROVADOEM: tJ:á.l..1/t;i;:I~ Várzea Alegre - CE 24 de fevereiro de 2025

. MENÉSIA SIMIÃO LEONARÔõ .

AS~MOÇÃO A ASSOCIAÇÃO DE MULHERES EMPREENDEDORAS

DE VÁRZEA ALEGRE - CE.

..

A Vereadora que a presente subscreve, com a adesão dos demais

Vereadores, nos termos regimentais e depois da apreciação do Plenário, requer

a Vossa Excelência o envio dos mais efusivos votos de aplausos, a Associação

de Mulheres Empreendedoras de Várzea .Alegre - CE.
. ·-~

A Associação de Mulheres ~mprééndedoras é a continuidade de um

projeto voltado para força feminina quejá tem mais de quatro anos aqui no nosso

Município. Uma iniciativa_ que cómeçou de forma . virtual e depois com os

encontros presenciais sempre levando oportunídades, capacitações, oficina e

conteúdo voltado sempre para o empreendedoriSf1'.lOJeminino.

O café consultoria chegou à quarta edição no ano de 2024 reunindo mulheres

na Câmara Municipal e dando início a essa segunda etapa que é formalizar e

tornar o café e consultoria uma associação para que possamos trazer benefícios

e oportunidades para mulheres empreendedoras do município de Várzea Alegre.

A associação sem fins econômicos, destinada a unir e promover a

melhoria das condições de vida dos mor:àdores desta localidade, tem como apoio

e a defesa das mulheres autônomas, artesãs, micro e pequenas empresárias,

fomentar o desenvolvimento social e econômico, estimular o empreendedorismo

feminino e cultura local, organizar eventos, cursos e treinamento para o

desenvolvimento dos associados.

MEMBROS DA DIRETORIA:

••••• ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 12 (ANTONIO LUIZ SOBRINHO)
CIETEBEZERRA43@GMAIL.COM
(88)9 9684-9548

Presidente: Roana Sousa; Publicitaria, diretora de comunicação e

marketing. Empreendedora da agencia ROANA COMUNICAÇAO

CÃt.LW~~
APROVADOEM· Vi~-Presiaente: Gabriela Oliveira; Artesã e Proprietária/ Empreendedora

. MENÉSI~~~~~.

Secretaria: Nara Denise tecnóloga em empreendedorismo.

Empreendedora da nd foleados e nl digitaL

Tesoureira: Fatima Silva; contadora/empreendedora /ceo da atualiza

contabilidade.

2ª Secretaria: Ecilda Bruno; empreendedora, desde de 2015 no ramo de

bordado

Computadorizado. Proprietária da empresa bem bordados

2ª Tesoureira: Alyne Alves; empreendedora elõ cosméticos e presentes.

1ª FISCAL: Franci Oliveira;_Agri~ultora e artesã da bezerra arts

2ª FISCAL: Cinete·dliveira; Artesã das meninas do mocotó.

3ª FISCAL: llzilene de Oliveira; ~rtesã e ·proprietária /empreendedora do

Iene arts.

1 ª SUPLETE: Kardia Costa Pedagoga. Empreendedora/proprietária da

artecheiro e artesã.

2ª SUPLENTE: Iara Ferreira; contadora e administradora.

Empreendedora da imporuim Iara Ferreira.

3ª SUPLENTE: Cicera Alves; empreendedora na área de confeitaria.

Sala das sessões da Câmara Muni ·
de 2025.

CIETE BEZERRA
VEREADORA

VEREADORA AUTORA

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

SUBSCRITA POR:

GABINETE 12 (ANTONIO LUIZ SOBRINHO)
CIETEBEZERRA43@GMAILCOM
(88)9 9684-9548

FRUTUOSODE OLIVEIRA SOUSA. ____________ _

VEREADOR

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO ç)~//1@ G t . h~
VEREADOR .· · U .

JOSÉ MARTINS GOMES ______ ___,ifiiiiln.;;;; . ..,...._· ~ -·-·- -- -- .-""""·------

VEREADOR -ry--,=

. -
MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA--m-01ub · ~ (À,U;vt,0- V~

p
VEREADOR

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO ~ b;ô;,o .. Jw~
VEREADORA e::--. . _

MICHEL MARTINS DOS SANTOS(MICHAEL)-+~~ ·,..........____,,..__· ____ _

VEREADOR ~

CIETE BEZERRA
VEREADORA "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"